
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/00334
Del : 24/02/2012
Esecutivo da: 24/02/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Manutenzione periodica, preventiva e programmata cabine elettriche di trasformazione MT/BT - 
lotto speciale - anno 2012 - approvazione progetto e affidamento all'impresa SEIM srl, codice 
beneficiario 5279 - CIG 3802920CD9

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione n. 2010/DD/05486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi  Tecnici all’adozione dei provvedimenti  di assunzione degli  impegni contabili  su tutti  i  
capitoli della Direzione;

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 588/892 DEL 29/12/2011, esecutiva,  sono state assegnate ai Dirigenti,  per il  
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte 
del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre di 
ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

Visto il progetto predisposto dalla P.O. sistemi telematici relativo a: manutenzione periodica, preventiva e 
programmata cabine elettriche di trasformazione MT/BT – Lotto speciale - anno 2012 - composto da:  
relazione  tecnica,  capitolato  speciale  d’appalto,  computo  metrico  estimativo,  verbale  di  validazione, 
verbale di verifica; il quadro economico risulta il seguente:

CIG 3802920CD9

 pag. 1



a) importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 32.155,97
b) importo oneri sicurezza € 320,00
c) totale € 32.475,97
d) per I.V.A. 21 % € 6.819,95
Totale € 39.295,92
Incentivo € 568,33
Polizza progettista e relativi oneri € 23,83
Polizza verificatore e relativi oneri € 11,91

SOMMANO € 39.899,99

Vista la scheda di affidamento dei lavori a firma del RUP nella quale si evidenzia la necessità dei lavori e  
si  propone di  affidarli  con affidamento diretto alla Ditta SEIM srl,  codice beneficiario  5279, ai  sensi  
dell’art.125, comma 8, ultima parte, del D. lgs. 163/2006, per la necessità ed urgenza di avviare quanto  
prima  le  lavorazioni  e  conseguente  incompatibilità  con  i  tempi  richiesti  dalle  altre  procedure  di 
affidamento possibili. 

Vista la relazione tecnica in data 11.11.11  che si allega parte integrante al presente atto, da cui risulta 
che è stata richiesta un’offerta alla ditta SEIM srl, quale ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale,  
che  ha  offerto  un  ribasso  del  9,50%  sull’importo  a  base  d’asta,  che  è  risultato  congruo  per 
l’Amministrazione.  

Preso atto che:

-ai  sensi  dell’art.  88,  comma 2,  lettera  g bis  del  D.  lgs.  81/08 ,  ai  lavori  che formano oggetto della  
progettazione in questione non si applicano le disposizioni previste dal Capo I dello stesso Decreto; in  
ogni caso, entro trenta giorni dall’aggiudicazione e comunque prima della consegna dei lavori, verranno 
acquisiti dall’appaltatore il Piano Sostitutivo di Sicurezza e il Piano Operativo di Sicurezza previsti dall’art.  
131 del D. lgs. 163/2006.

-poiché si prevede una pluralità di interventi su tutti gli immobili di competenza comunale, si è previsto 
che essi siano eseguiti e compensati con la valutazione a misura.

-gli interventi non comportano trasformazioni edilizio – urbanistiche.

-l’esecuzione dei lavori non comporta aumento di spese gestionali per gli esercizi futuri.

-i prezzi unitari sono congrui;

Vista l’offerta della ditta che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;  

Preso atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, per le motivazioni addotte nella 
nota del Direttore Direzione Servizi tecnici prot. 4449 del 12/1/2012, ed ai sensi del D. lgs. 81/2008, così  
come  evidenziato  nella  relazione  tecnica;  al  riguardo  si  sottolinea  che  si  tratta  di  prevenire,  laddove  
possibile, tutte le situazioni di pericolosità che possono in qualche modo incidere negativamente sulla salute 
e la sicurezza delle persone, che si trovano nelle varie sedi, nonché sulla tutela e conservazione di queste 
ultime;          

Ritenuto,  quindi,  con il  presente provvedimento di  affidare con affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.125,  
comma 8, ultima parte, del D. lgs. 163/2006, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa SEIM srl, per un  
importo, al netto dei ribassi offerti, di € 35.599,59 inclusa Iva al 21 % e di provvedere quindi all’assunzione 
degli impegni contabili a favore della predetta ditta, attingendo al bilancio ordinario 2012; 

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

 pag. 2



- Visto il D.lgs. n. 163/06;

- Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di approvare il progetto relativo a: manutenzione periodica, preventiva e programmata cabine elettriche 
di trasformazione MT/BT – Lotto speciale - anno 2012 - composto dalla documentazione indicata in 
narrativa;

2. di aggiudicare, a cottimo fiduciario, con affidamento diretto, alla  ditta SEIM srl, con sede in via 
Boccaccio, 22/A, Grassina, 50012 Bagno a Ripoli,  codice beneficiario  5279,   i lavori di manutenzione 
periodica, preventiva e programmata cabine elettriche di trasformazione MT/BT – Lotto speciale - anno 
2012; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua,; 

3. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente:

a) importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 29.101,15
b) importo oneri sicurezza € 320,00
c) totale € 29.421,15
d) per I.V.A. 21 % € 6.178.44
Totale € 35.599,59
Incentivo € 568,33
Polizza progettista e relativi oneri € 23,83
Polizza verificatore e relativi oneri € 11,91

SOMMANO € 36.203,66

• di imputare la spesa di € 36.203,66 assumendo impegni sui capitoli come descritto di seguito, sul 
bilancio 2012, di cui € 35.599,59 per lavori a favore della ditta  SEIM srl, con sede in via Boccaccio, 
22/A,  Grassina,  50012  Bagno  a  Ripoli,   codice  beneficiario   5279,  €  568,33  per  incentivo 
progettazione, € 23,83 per polizza progettista e relativi oneri, € 11,91 per polizza verificatore; 

CAPITOLO IMPORTO

42916      359,01

42912 11.323,87

42926   3.623,74

45720 11.777,17

43355   8.515,80

42916      568,33

42916        23,83

42916        11,91

TOTALE 36.203,66

La  somma  di  €  23,83  per  polizza  progettista  e  di  €  11,91 per  polizza  verificatore  è  da  liquidare 
successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia SAI FONDIARIA con sede Agenzia 
Generale di  FI  – Centro della Fondiaria – Sai Divisione Fondiaria,  nelle persone dei Sigg.  Lucherini 
Alberto, Verdiani Paolo e Casati Italo & C sas – codice beneficiario n. 26287 - tramite bonifico bancario  

 pag. 3



presso la Banca CA.RI.FI – Ag. 16, via Degli Speziali,  14/16 – c.c. 00003993000  ABI  06160  CAB 
02816);   

4. di prendere atto  che il responsabile del servizio in questione è il per. Ind. Valter Masini.

Firenze, lì 16/02/2012
Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 24/02/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

